
 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

VIII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSORA 
OU DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

EDITAL Nº 19/2019  
DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL 

 
 

A Presidência da Banca Examinadora do VIII Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na 

carreira de Defensora ou Defensor Público do Estado, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 

Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais publicado no Diário Oficial do Estado de São 

Paulo em 16/02/2019, e retificação posterior, resolve: 
 

1. DECLARAR subsistentes as inscrições dos seguintes candidatos, que apresentaram a 

documentação de acordo com o estabelecido no item 2.3, alínea “a” a “k” do Edital de Abertura de 

Inscrições: 

 

PROTOCOLO NOME 

21248+21269 ALESSANDRA REGINA JANUARIO CINTRA 

21316 ALVARO VERAS CASTRO MELO 

21318 AMANDA MONIZ DE ABREU 

21260 AMANDA PILON BARSOUMIAN 

21323 AMANDA YUMI ISERI 

21281 ANA BEATRIZ MEIRELLES DE MIRANDA 

21259 ANA BEATRIZ ROCHA WAGNITZ 

21265 ANDRE LUIZ GARDINAL SILVA 

21294 ANDREIA REZENDE TINANO 

21276 ANTONIA PEREIRA GAY 

21317 BARBARA MAGALHAES ARANHA OLIVEIRA 

21285 BEATRIZ DOS SANTOS MATTOS 

21283 BRUNA DA CUNHA FERREIRA 

21305 BRUNO DAMASCO DOS SANTOS SILVA 

21261 CAMILA DE SOUSA MEDEIROS TORRES WATANABE 

21268 CAMILA GERVASONI PELLIN 

21324 CLARA LACERDA DE ALMEIDA BARROS 

21313 CLAUDIA DE ABREU MONTEIRO DE CASTRO 

21340 DANIELLE CASTANHEIRA DE OLIVEIRA (sub judice) 

21282 DIEGO MIGUEL FERREIRA CARDOSO 

21321 EMMY PEREIRA OTANI 

21278 ERICK DE FIGUEIREDO MAIA 

21257 ERIKA RAMOS DA SILVA MIRANDA DE OLIVEIRA 

21251 FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS 

21322 FERNANDO LATORRACA 



 
21262 FLAVIA STRINGARI MACHADO 

21258 GABRIELA MOSCIARO PADUA 

21288 GLADIUS ALEXANDRE POSTINICOFF CAGLIA 

21299 GREGORIO GIACOMO ERRICO 

21307 GUSTAVO DIAS CINTRA MAC CRACKEN 

21320 ILSON ALVES JUNIOR 

21300 JESSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARAES 

21249 JOAO OTAVIO SANTIAGO MARTELLETO 

21266 JULIANA MAMEDE WIERING DE BARROS 

21280 JULIANA SOBRAL CHICRALA 

21309 LAURA RODRIGUES DA SILVA DE HOLANDA CAVALCANTI 

21319 LUCAS JOSE RIBEIRO MACEDO 

21314 LUIZA TOSETTI SILVEIRA 

21271 MARIANA DALBERTO 

21289 MARIANE CRISTINA MASKE DE FARIA CABRAL 

21267 MARIO THIAGO MOREIRA 

21308 PAULA PEDROSO MENDONCA 

21256 PAULA ROCHA YPARRAGUIRRE 

21325 PEDRO HENRIQUE FERNANDES ANTUNES 

21310 PEDRO RIBEIRO AGUSTONI FEILKE 

21255 RAFAEL DA SILVA MELO GLATZL 

21287 RAFAEL LUTTI 

21270 RAFAEL RODRIGUES VELOSO 

21254 RAFAEL ZAMBON DE MORAES 

21297 RAQUEL PERALVA MARTINS DE OLIVEIRA 

21263 RENATA GROETAERS DOS SANTOS 

21304 RODRIGO SANTOS VALLE 

21311 RODRIGO SARDINHA DE FREITAS CAMPOS 

21286 SURRAILLY FERNANDES YOUSSEF 

21315 TAINAH DA SILVA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

21306 THAIS MOTA LIMA VALLE 

21250 VITOR ORTIZ AMANDO DE BARROS 

21277 YAGO DE MENEZES OLIVEIRA 

21264 PATRICIA MARIA LIZ DE OLIVEIRA 

 

2. DECLARAR insubsistentes as inscrições dos seguintes candidatos, por estarem em desacordo 

com o estabelecido no item 2.3, alínea “a” a “k” do Edital de Abertura de Inscrições: 

 

PROTOCOLO NOME 

21312 BRUNA DUQUE ESTRADA SANTOS 

 
GISELA AGUIAR WANDERLEY 

21284 JAQUELINE MARCELE ALVES AMARAL(N/I) 

 
MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS NETO 

21301 PEDRO JAVARONI MACHADO FONSECA 

 
RAFAEL ALTENBURG ODEBRECHT CURI GISMONDI 



 
21279 TATHIANA LEITE DE MORAES COELHO 

 

 

3.  TORNAR SEM EFEITO o Edital nº 18/2019 em virtude da decisão judicial, em sede de recurso 

de Agravo de Instrumento, para os candidatos sub judice, relacionados abaixo: 

 

PROTOCOLO NOME 

21298 ANA LAURA MIGLIAVACCA DE ALMEIDA 

21337 CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA (sub judice) 

21331 PEDRO HENRIQUE PEDRETTI LIMA 

 

4. CONVOCAR os candidatos sub judice listados abaixo para apresentarem os documentos 
comprobatórios dos requisitos de inscrição estabelecido no item 2.3, alínea “a” a “k” do Edital 

de Abertura de Inscrições, em petição endereçada à Presidente da Banca Examinadora e 

protocolizada no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, sito à Rua Boa Vista, nº 

200, 1º andar, Centro – São Paulo – SP, do no perído do dia 04.11 ao dia 08.11.2019 das 9 às 17 

horas. 

 
NÚMERO NOME 

0003932j GABRIELA PEREIRA VIANNAY BELLONI 

0001409g THAIS GUERRA LEANDRO 

 

 

5. CONVOCAR os candidatos habilitados nas Segunda e Terceira Provas Escritas e que obtiveram as 

inscrições subsistentes de acordo com o item 2.1 do Edital de Abertura de Inscrições e os 

candidatos relacionados no item 4 deste Edital a prestarem a Prova Oral de acordo com as 

seguintes orientações: 

 

5.1  Da Prova Oral 

5.1.1  A Prova Oral será aplicada no local, nas datas e nos horários relacionados na presente 

publicação, nas informações constantes do Cartão Informativo (se houver recebido), 

enviado por e-mail e no site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas. 

5.1.2  O candidato deverá apresentar-se ao local de Prova com 30 minutos de antecedência ao 

seu horário de Prova.  

5.1.3 A Prova Oral será registrada em gravação de áudio ou por qualquer outro meio que 

possibilite a sua posterior reprodução. Não será fornecida cópia e/ou transcrição dessa 

gravação, salvo nas hipóteses previstas em lei.  

5.1.3 A Prova Oral consistirá na arguição em sessão pública dos candidatos a ela admitidos pelos 

10 (dez) membros da Banca Examinadora, sobre quaisquer temas do programa das 

matérias constantes dos quadros dos itens 9.1 e 9.2. do Editral de Abertura de Inscrições. 

5.1.4 A Prova Oral será avaliada na escala de 0 (zero) a 10 (dez) por cada membro da Banca 

Examinadora. 

5.1.4.1 A nota da Prova Oral será calculada pela média aritmética simples das notas obtidas 

em cada matéria examinada. 

5.1.4 Serão considerados aprovados no concurso os candidatos que  



 
a) obtiverem nota mínima igual ou superior a 3 (três), em pelo menos 9 (nove) das 10 (dez)  

matérias; 

b) não obtiverem nota zero em nenhuma das 10 (dez) matérias; 

b) obtiverem média igual ou superior a 4 (quatro) na Prova Oral.  

5.1.6 Após a divulgação do resultado da Prova Oral será facultado ao candidato requerer a 

audição de sua Prova Oral, o que será feito em momento anterior à interposição de 

recursos dessa fase.  

5.1.7 A audição será efetuada na cidade de São Paulo, sendo permitida somente ao candidato 

requerente.  

 

5.2  Disposições Gerais  

5.2.1  O candidato deverá portar documento de identidade original que bem o identifique, de 

acordo com o item 7.8, do Edital de Abertura de Inscrições.  

5.2.2  A Prova Oral será realizada em sessão pública, sendo que o número de pessoas que 

comporá a audiência estará limitado ao espaço disponível.  

5.2.3  Não será permitido ao público utilizar máquinas fotográficas, celulares, gravadores ou 

similares no ambiente de prova.  

5.2.4 O público deverá observar, ainda, as orientações dadas pela Coordenação da Prova nos dias 

de realização das provas.  

5.2.5 Não será permitida a prática de qualquer ato que possa interferir no desenvolvimento dos 

trabalhos.  

5.2.6 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de 

Inscrições e neste Edital para a realização das provas. 

 

5.3  Local: 
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO                     
End.     RUA BOA VISTA, 200 
         MEZANINO - CENTRO 
         SÃO PAULO - SP 
  
CANDIDATOS A DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 
 
Data: 05/11/2019 às 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME DOCUMENTO 

0008862g ALESSANDRA REGINA JANUARIO CINTRA 0000000435303776 

0008666g ALVARO VERAS CASTRO MELO 0000099010502083 

0005155k AMANDA MONIZ DE ABREU 0000000349222307 

0002673g AMANDA PILON BARSOUMIAN 0000000416518722 

0001092d AMANDA YUMI ISERI 0000000469044342 

0000524b ANA BEATRIZ MEIRELLES DE MIRANDA 0000000231084427 

0001416d ANA BEATRIZ ROCHA WAGNITZ 0000000002343744 

0001874a ANDRE LUIZ GARDINAL SILVA 0000000471070828 

0000966a ANDREIA REZENDE TINANO 000000MG14497952 

0006115d ANTONIA PEREIRA GAY 0000000276581741 

0007399e BARBARA MAGALHAES ARANHA OLIVEIRA 0000000350304506 

 
11 candidato(s) neste local de prova 
 



 
 
Data: 05/11/2019 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME DOCUMENTO 

0006722c BEATRIZ DOS SANTOS MATTOS 0000000485148286 

0001033j BRUNA DA CUNHA FERREIRA 0000000015438581 

0003336e BRUNO DAMASCO DOS SANTOS SILVA 0000000268611118 

0005487c CAMILA DE SOUSA MEDEIROS TORRES WATANABE 0000000002806308 

0006819g CAMILA GERVASONI PELLIN 0000000400420636 

0003072h CLARA LACERDA DE ALMEIDA BARROS 0000000214206146 

0006667j CLAUDIA DE ABREU MONTEIRO DE CASTRO 0000000354542424 

0003139c DANIELLE CASTANHEIRA DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) 0000000257721696 

0000538b DIEGO MIGUEL FERREIRA CARDOSO 0000000230969321 

 
09 candidato(s) neste local de prova 
 
 
Data: 06/11/2019 às 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME DOCUMENTO 

0001371h EMMY PEREIRA OTANI 0000000369288646 

0007501c ERICK DE FIGUEIREDO MAIA 0000000257132860 

0001823f ERIKA RAMOS DA SILVA MIRANDA DE OLIVEIRA 0000000200706885 

0007216d FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS 0000000014210789 

0003465e FERNANDO LATORRACA 0000000357121521 

0002628b FLAVIA STRINGARI MACHADO 0000000004335506 

0002499f GABRIELA MOSCIARO PADUA 0000000116489139 

0003932j GABRIELA PEREIRA VIANNAY BELLONI (SUB JUDICE) 0000000220680003 

0005569e GLADIUS ALEXANDRE POSTINICOFF CAGLIA 0000000440014992 

0002435b GREGORIO GIACOMO ERRICO 0000000223068362 

0003606h GUSTAVO DIAS CINTRA MAC CRACKEN 000000037922916X 

 
11 candidato(s) neste local de prova 
 
 
Data: 06/11/2019 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME DOCUMENTO 

0003021b ILSON ALVES JUNIOR 0000000212095863 

0001891a JESSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARAES 0000000008238536 

0008762c JOAO OTAVIO SANTIAGO MARTELLETO 000000MG12913125 

0002901e JULIANA MAMEDE WIERING DE BARROS 0000000245991914 

0001191f JULIANA SOBRAL CHICRALA 0000000257723569 

0007168h LAURA RODRIGUES DA SILVA DE HOLANDA CAVALCANTI 0000009062121951 

0006146d LUCAS JOSE RIBEIRO MACEDO 0000000204509392 

0001258a LUIZA TOSETTI SILVEIRA 0000000466616351 

0007877d MARIANA DALBERTO 0000000460206254 

 
09 candidato(s) neste local de prova 
 
 
Data: 07/11/2019 às 09h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME DOCUMENTO 

0005328e MARIANE CRISTINA MASKE DE FARIA CABRAL 0000000295455356 

0005061b MARIO THIAGO MOREIRA 0000000373479049 

0003432a PATRICIA MARIA LIZ DE OLIVEIRA 000000MG12793488 

0001467j PAULA PEDROSO MENDONCA 0000000013147249 

0001911c PAULA ROCHA YPARRAGUIRRE 0000000118664150 

0002109k PEDRO HENRIQUE FERNANDES ANTUNES 0000000447855761 



 
0005067c PEDRO RIBEIRO AGUSTONI FEILKE 0000006093078936 

0000950h RAFAEL DA SILVA MELO GLATZL 000000046015817X 

0003307i RAFAEL LUTTI 0000000MG4797871 

0004435a RAFAEL RODRIGUES VELOSO 0000000014820132 

0009041e RAFAEL ZAMBON DE MORAES 0000000082023658 

 
11 candidato(s) neste local de prova 
 
 
Data: 07/11/2019 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME DOCUMENTO 

0001337h RAQUEL PERALVA MARTINS DE OLIVEIRA 000000MG12638415 

0006351e RENATA GROETAERS DOS SANTOS 0000000271278020 

0006356d RODRIGO SANTOS VALLE 0000000002505066 

0005208f RODRIGO SARDINHA DE FREITAS CAMPOS 0000000257812644 

0000573d SURRAILLY FERNANDES YOUSSEF 0000000086765128 

0004946d TAINAH DA SILVA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 0000000203543269 

0001409g THAIS GUERRA LEANDRO (SUB JUDICE) 0000000541962437 

0002532k THAIS MOTA LIMA VALLE 0000000215438961 

0002122c VITOR ORTIZ AMANDO DE BARROS 0000000358201354 

0006874d YAGO DE MENEZES OLIVEIRA 0000000241479187 

 
10 candidato(s) neste local de prova 
 

 

6.  CONVOCAR os candidatos habilitados nas Segunda e Terceira Provas Escritas e que obtiveram 

as inscrições subsistentes de acordo com o item 2.1 do Edital de Abertura de Inscrições e os 

candidatos relacionados no item 4 deste Edital, para apresentarem os títulos e os respectivos 

documentos comprobatórios constantes do artigo 29 da Deliberação CSDP nº 10, de 30 de 

junho de 2006, em petição endereçada à Presidente da Banca Examinadora e protocolizada no 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, sito à Rua Boa Vista, nº 200, 1º andar, 

Centro – São Paulo – SP, no perído do dia 04.11 ao dia 08.11.2019 das 9 às 17 horas, para 

avaliação dos títulos dos candidatos aprovados na Prova Oral, conforme artigo 23, parágrafo 

único da referida Deliberação. 

 

 
 

 

São Paulo/SP, 31 de outubro de 2019. 

 

 

 


